
Quarta-feira, 04 DE MAIO DE 201612 DIÁRIO OFICIAL Nº 33.120

SECRETARIA DE 
ESTADO DA FAZENDA

.

.

.

PORTARIA
PORTARIA DE ISENÇÃO DE IPVA

PORTARIA N.º 497, DE 25 DE ABRIL DE 2016.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso da 
competência que lhe é conferida por Lei, e tendo em vista os 
termos do Processo n.º 012016730003086-0/SEFA,
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, 
de 30 de dezembro de 1996 e com base no parecer exarado pela 
Diretoria de Tributação - DTR, conforme preceitua o § 4º do art. 
69 da Lei n.º 6.182, de 30 de dezembro de 1998, a isenção do 
Imposto sobre a Propriedade de Veículos Automotores - IPVA, 
relativo ao exercício 2016, relacionado ao veículo marca/modelo 
FIAT/UNO SPORTING 1.4, chassi n.º 9BD195A9MG0753532, de 
propriedade de SUELI LOBATO FERREIRA, inscrita no Cadastro 
de Pessoas Físicas - CPF n.º 198.311.372-72.
Gabinete do Secretário de Estado da Fazenda, em 25 de abril de 2016.

NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo 957406
PORTARIA DE ISENÇÃO DE ICMS - PESSOA COM 

DEFICIÊNCIA - CAIF/DTR
PORTARIA Nº 2016330001919, de 03 de maio de 2016

MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo 
para pessoa com defi ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 
1975; Convênio ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 
50 do Anexo II do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto 
n.º 4.676, de 18 de junho de 2001.
INTERESSADO: MARILENE MESQUITA BARBOSA.
CPF: 333.325.252-04.
MARCA/MODELO: HYUNDAI/HB20X 1.6A PREMI.
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$68.335,00.
VALOR DO VEÍCULO SEM IPI/ICMS: R$52.617,95.

Protocolo 957612
PORTARIAS DE RECONHECIMENTO DE IMUNIDADE - 

ENTIDADES IMUNES
PORTARIA Nº 2016330001918, de 03 de maio de 2016

MOTIVO: Conceder a imunidade de IPVA relativo a veículo para 
o ano de 2016.
BASE LEGAL: Art. 150, inciso VI, alínea “c” da Constiuição 
Federal, do Decreto nº 2.7703, de 27 de dezembro de 2006 e da 
Instrução Normativa nº 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: INSTITUTO POBRES SERVOS DA DIVINA 
PROVIDENCIA.
CNPJ: 92.726.819/0013-92.
EXERCÍCIO      CHASSI              MARCA/MODELO
2016           8AC906657GE108273   I/M.BENZ 515CDISPRINTERM
2016           93W23113011001039   FIAT/DUCATO 15
2016           9BD11960SG1130698   FIAT/DOBLO ESSENCE 1.8
2016           9BD119707D1101333   FIAT/DOBLO ATTRACTIV 1.4
2016           9BD196272D2155645   FIAT/PALIO ATTRACTIV 1.4
2016           9BD19716TF3258388   FIAT/SIENA ESSENCE 1.6
2016           9BD255049B8897396   FIAT/FIORINO FLEX
2016           9BD57834UGB051793   FIAT/STRADA WORKING CD
2016           9BWDB05W68T032413   VW/PARATI 1.6
2016           9BWEB05XX4P082229   VW/SAVEIRO 1.6
2016           9BWGB05W0CP063901   VW/PARATI 1.6
2016           9BWGB05W7DP039077   VW/PARATI 1.6 SURF
2016           9BWGB07X51P017404   VW/KOMBI
2016           9BWKB05Z174063403   VW/FOX 1.6 PLUS

Protocolo 957613
PORTARIA DE ISENÇÃO DE IPVA - PESSOA COM 

DEFICIÊNCIA-
CAIF/DTR

PORTARIA Nº 2016330001917, de 02 de maio de 2016
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com 
defi ciência relativo a veículo no ano de 2016.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: DIMAS CARLOS LIMA BARROS.
CPF: 136.625.702-20.
MARCA/MODELO: FIAT/WEEKEND ADVENTURE.
CHASSI: 9BD374175F5071737.

PORTARIA Nº 2016330001916, de 02 de maio de 2016
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com 
defi ciência relativo a veículo no ano de 2016.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.

INTERESSADO: FABRICIO JOSÉ LUCENA COSTA.
CPF: 596.397.412-72.
MARCA/MODELO: HONDA/FIT EXL FLEX.
CHASSI: 93HGE8800BZ104843.

PORTARIA Nº 2016330001922, de 03 de maio de 2016
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com 
defi ciência relativo a veículo no ano de 2016.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: VANILDE TRINDADE DA SILVA GAIA.
CPF: 509.089.522-87.
MARCA/MODELO: HONDA/CITY EX CVT.
CHASSI: 93HGM6670FZ124764.

Protocolo 957614
GABINETE DO SECRETÁRIO

PORTARIA Nº 514/2016-GS/SEFA, DE 27 DE ABRIL DE 2016
Art. 1º REMOVER, de ofício, para a Julgadoria de Primeira 
Instância, o  servidor MARCUS VINICIUS SOUZA DOS SANTOS, 
Id Func nº 5915128/1, FRE, atualmente lotado na CECOMT do 
Gurupi.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
* Republicada por ter saído com incorreções no DOE de 
03.05.2016.

PORTARIA Nº 521 DE 28 DE ABRIL DE 2016
CONCEDER ao servidor ROSILDO GOMES DIAS, Id Func nº 
48895/1, FRE, lotado na UECOMT do Miramar/CECOMT Portos 
e Aeroportos, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período 
de 02/05/2016 a 31/05/2016, correspondentes ao triênio de 
01/07/2011 a 30/06/2014.

PORTARIA Nº 522 DE 28 DE ABRIL DE 2016
CONCEDER à servidora ROBERTA CHIARI FERREIRA DE SOUZA, 
Id Func nº 5188210/2, AFRE, lotada na CEEAT de Grandes 
Contribuintes, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período 
de 20/06/2016 a 19/07/2016, correspondentes ao triênio de 
22/04/2010 a 21/04/2013.

PORTARIA Nº 523 DE 28 DE ABRIL DE 2016
REVOGAR, os efeitos da PORTARIA Nº 195/2016-GS/SEFA, 
de 22.02.2016, publicada no DOE nº 33.083 de 08.03.2016, 
que removeu o servidor JUSCELINO DOMINGUES, Id Func nº 
5915275/1, FRE,  da CECOMT de Itinga para a DTI/OC.

PORTARIA Nº 524 DE 28 DE ABRIL DE 2016
AUTORIZAR afastamento do servidor AUGUSTO CESAR DE 
OLIVEIRA PEREIRA, Id Func nº 52299/1, AFRE, lotado na CERAT 
de Belém, no período de 10/04/2016 a 17/04/2016, 8 (oito) 
dias, decorrente do falecimento de sua genitora, sem prejuízo 
de sua remuneração.

ERRATA
PORTARIA Nº 46 DE 18.01.2016,PUBLICADA NO DOE 

Nº 33.052 DE 20.01.2016.
Servidor: WALDIR DE MORAES COUTO
Onde se lê: triênio de 02/07/2008 a 01/07/2008
Leia-se: triênio de 02/07/2005 a 01/07/2008.

Protocolo 957744
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO/SEFA

PORTARIA Nº 472 DE 26 DE ABRIL DE 2016
REVOGAR, os efeitos da PORTARIA Nº 1726 de 28.12.2010, 
publicada no DOE nº 31.822 de 30.12.2010, que concedeu 
Gratifi cação de Tempo Integral, no percentual de 70% (setenta 
pôr cento), a servidora MONICA HELENA SOARES PEREIRA, 
Técnica em Gestão Publica, Id Func nº 57173492/1, lotada na 
Diretoria de Gestão Contábil e Fiscal.

PORTARIA Nº 473 DE 26 DE ABRIL DE 2016
CONCEDER, à servidora ROSANA RICHA SALAME, Id Func nº 
28797/1, Técnico C, lotada na Diretoria de Gestão Contábil e 
Fiscal, a Gratifi cação de Tempo Integral, no percentual de 70% 
(setenta por cento), em virtude da revogação da concessão pela 
PORTARIA Nº 472 de 26.04.2016, à servidora MONICA HELENA 
SOARES PEREIRA, Id Func nº 5052610/2.

PORTARIA Nº 474 DE 26 DE ABRIL DE 2016
REVOGAR, os efeitos da PORTARIA Nº 2182 de 31.08.2006, 
publicada no DOE nº 30.758 de 01.09.2006, que concedeu 
Gratifi cação de Tempo Integral, no percentual de 70% (setenta 
pôr cento), a servidora DIOCELIA DO SOCORRO PEREIRA NERY, 
Técnico, Id Func nº 5052610/2, lotada na Diretoria de Gestão 
Contábil e Fiscal.

PORTARIA Nº 475 DE 26 DE ABRIL DE 2016
CONCEDER, à servidora DENISE MARIA FERREIRA SOEIRO 
MOREIRA, Id Func nº 27375/1, Técnico A, lotada na Diretoria 
do Tesouro, a Gratifi cação de Tempo Integral, no percentual de 
70% (setenta por cento), em virtude da revogação da concessão 
pela PORTARIA Nº 474 de 26.04.2016, à servidora DIOCELIA DO 
SOCORRO PEREIRA NERY, Id Func nº 5052610/2.

ERRATA
PORTARIA Nº 46 DE 18.01.2016,PUBLICADA NO DOE 

Nº 33.052 DE 20.01.2016.
Servidor: WALDIR DE MORAES COUTO
Onde se lê: triênio de 02/07/2008 a 01/07/2008
Leia-se: triênio de 02/07/2005 a 01/07/2008.

Protocolo 957749

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
O Ilmº Sr. Dr. JOÃO GUILHERME MELO CAVALEIRO DE MACEDO, 
MD. COORDENADOR FAZENDÁRIO DA CERAT - MARITUBA, FAZ 
SABER, aos titulares ou representantes legais da fi rma abaixo 
identifi cada, que foi lavrada contra a mesma a Ordem de 
Serviço nº 092016820000031-1 (Fiscalização Pontual) 
em 04/02/2016, fi cando NOTIFICADOS na forma do disposto 
pelo artigo 14, Inciso III, §§ 1º, 2º e 3º, Item III da Lei nº 
6.182, de 30/12/1998 e alterações posteriores, a comparecerem 
no prazo de 30 (TRINTA) dias, a contar da data da ciência 
deste Edital, à sede desta Coordenação Executiva Regional de 
Administração Tributária e Não-Tributária - CERAT/Marituba, 
situada à Rodovia BR-316 - KM-13, SN - Marituba/Pará, munidos 
dos documentos fi scais, a seguir identifi cados, referentes ao 
período de novembro/2011 a abril/2014, ressaltando que o 
não comparecimento no prazo estabelecido, ensejará a esta 
Coordenação Fiscal a adoção de medidas em defesa do Erário 
Estadual.
CONTRIBUINTE: E & D TRANSPORTES E DISTRIBUICAO 
DE CARNES LTDA
INSCRIÇÃO ESTADUAL: 15.349.756-4
AUDITOR FISCAL: CAIO AUGUSTO GIBERTONI GOMES
DOCUMENTOS SOLICITADOS:
1. CONTRATO SOCIAL E ALTERAÇÕES;
2. DETALHAMENTO DAS PRESTAÇÕES DE SERVIÇO 
DE TRANSPORTE DE CARGAS
3. LIVRO REGISTRO DE OCORRÊNCIAS;
4. RELAÇÃO DE VEÍCULOS UTILIZADO PARA O 
TRANSPORTE DAS CARGAS;
5. CONTRATO DE LOCAÇÃO DA FROTA, SE HOUVER.

Marituba - Pará, 2 de maio de 2016
JOÃO GUILHERME MELO CAVALEIRO DE MACEDO

COORDENADOR FAZENDÁRIO
CERAT - MARITUBA

Protocolo 957339
Edital  -  CERAT  Santarém  -  AINF

O Ilmo. Sr. NIVALDO  FARIAS  BREDERODE , Coordenador 
Fazendário de  Santarém , desta Secretaria Executiva da Fazenda,
FAZ SABER ao titular ou representante legal do contribuinte 
abaixo relacionado que foi lavrado o AUTO DE INFRAÇÃO E 
NOTIFICAÇÃO FISCAL ,  fi cando a mesma NOTIFICADA,  na 
forma do disposto pelo art. 14, Inciso III, da Lei nº 6.182, de 
30.12.98 , a PAGAR ou APRESENTAR Impugnação no prazo 
de 30 dias , a contar  de 15 dias após a data de publicação 
deste Edital , na sede da CERAT , situada à Avenida Mendonça 
Furtado - Nº 2.797 - Fátima - Santarém - PA ,  ressaltando que 
o não atendimento  no prazo estabelecido, ensejará a adoção de 
medidas cabíveis em defesa do Erário Estadual.

Gina Sales Correa
Auditor Fiscal da Receita Estadual

RAZÃO SOCIAL            : Sancal  Calçados  Ltda
INSCRIÇÃO ESTADUAL : 15.236.047-6
Ordem de Serviço        : Nº 00.2015.48.000.0371-8
A.I.N.F.  Nº                 : Nº 04.2016.51.000.3421-1
A.I.N.F.  Nº                 : Nº 04.2016.51.000.3422-0
A.I.N.F.  Nº                 : Nº 04.2016.51.000.3423-8
A.I.N.F.  Nº                 : Nº 04.2016.51.000.3424-6

NIVALDO  FARIAS  BREDERODE
Coordenador - CERAT  Santarém

Protocolo 957503
Edital  -  CERAT  Santarém  -  Termo de Conclusão

O Ilmo. Sr. NIVALDO  FARIAS  BREDERODE , Coordenador 
Fazendário de  Santarém , desta Secretaria Executiva da Fazenda,
FAZ SABER ao titular ou representante legal do contribuinte 
abaixo relacionado que foi emitido o Termo de Conclusão de 
Fiscalização de Nº 00.2015.48.000.0371-8 originário da 
Programação em Profundidade de Exercício Fechado Especial 
referente ao período 01/2010 a 12/2011 , para o contribuinte 
Sancal Calçados Ltda de Inscrição 15.236.047-6 .
Ficando o mesmo NOTIFICADO ,  na forma do disposto pelo art. 
14, Inciso III, da Lei nº 6.182, de 30.12.98 a contar  de 15 
dias após a data de publicação deste Edital , na sede da CERAT 
, situada à Avenida Mendonça Furtado - Nº 2.797 - Fátima - 
Santarém - PA .

Gina Sales Correa
Auditor Fiscal da Receita Estadual

NIVALDO  FARIAS  BREDERODE
Coordenador - CERAT  Santarém

Protocolo 957505
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO-CERAT CASTANHAL

O Coordenador Executivo Regional de Administração Tributária e 
Não Tributária de Castanhal, no uso de suas atribuições ,
FAZ SABER aos titulares ou representantes legais da fi rma 
abaixo relacionada, a abertura de ORDEM DE SERVIÇO com 
NOTIFICAÇÃO FISCAL de nº 022016370000012-8, fi cando 
a mesma NOTIFICADA nos termos ao Art. 11 da lei nº6.182/98 
e dos Arts. 65 e 66 da lei nº 5.530/89, combinados com os Arts. 
124 e 744 do RICMS, aprovado pelo Decreto nº 4.676/01,  a  
apresentar  os documentos a seguir  relacionados,  no prazo de 15 
(quinze) dias, contados da data em que se considera notifi cado o 


